广 西壮 族 自治 区

安全生产监督管理局文件

桂安监管一 (⒛ 13)11号

广西壮族自治区安全生产监督管理局关于做妤⒛1s年

非煤旷山汛期安全生产工作的通知

各市安全监管局 :

汛期是安全生产事故高发、易发期,2013年汛期将至,为有

效防范因暴雨洪水等自然灾害弓发矿山事故灾难,根据 《国家安

全监管总局办公厅关于切实做好尾矿库汛期安全生产工作的通

知》(安 监总厅管一 (⒛⒙)拍 号 )、 《广酉壮族自治区安全生产

委员会关于贺州市宁贺矿业投资有限公司洗矿水泄漏事件的通

报》(桂安委[2013]9号 )精神,现就做好今年我区非煤矿山汛期

安全生产工作提出如下要求 :

一、加强组织领导,落实防汛责任

各地区、各矿山企业要高度重视,深刻吸取近年来由于自然

灾害引发尾矿库渍坝、矿山淹井和采石场坍塌等生产安全事故教

-1—

训,切 实把做好矿山汛期安全生产工作摆上重要议事日程。要切

实加强对汛期非煤矿山安全生产工作的领导j严格落实地方政府

安全监管责任和非煤矿山企业安全生产主体责任,督促矿山企业

建立健全防汛领导机构、安全生产责任制以及各项管理制度,务

必责任歪刂位,措施到位,任务到人,各负其责。

二、督促企业排查治理各类水患

(— )地下矿山检查重点:领导带班下井制度落实情况;暴

雨或灾害性天气停产撤人有关规定落实和演练情况;供电系统的

完好情况;井 下排水设备设施的检查、维护和保养情况;对存在

水患灾害威胁矿井的监控,地面防洪、井下探放水等各项安/=N技

术措施落实情况,受山洪威胁的矿山,地表塌陷、裂缝区的周围

要修筑截水沟或挡水围堤;报废的井筒、钻孔要封闭,并在周 lEl

挖掘排水沟。

(二 〉尾矿库检查重点:干滩长度、安全超高、调洪库容、

排洪构筑物断面尺寸、入水口高程等是否满足设计要求j是否对

排洪设施进行了检查、维修和疏浚,要确保上述尾矿库参数符合

设计要求,确保排洪设施畅通。

(三 )露天矿山检查重点:企业防滑坡、防垮塌和防泥石流

措施落实情况;高 陡边坡的监测监控及总出入口、排水系统和工

业场地是否采取必要的防洪措施;要对截水沟进行清理疏通,对

排水设备进行全面检查,确保防排水系统畅通;要采取措施防止

地表水渗入边坡岩体的软弱结构面或直接冲刷边坡而导致坍塌

-2—

事故。

三、采取有效措施;肪范各类事故发生。对查出的事故隐患 ,

要制订切实可行的整改措施,加紧整改,确保万无一失,对短期

内难以彻底整改的,要采取切实有效的防范措施加强监控,发现

异常情况要及时疏散危险区域内的人员。没有安全保障的矿山,

要暂时停止一切生产活动,及时撤出井下人员,只保留井下牡水

活动。对检查中发现有重大事故隐患的尾矿库,必须妥善安排居

住在下游的人员到安全的地方,确保人民群众生命和财产的安

全。对一时耒能彻底整改的病、险尾矿库,要采取切实有效的措

施,严密监控,落实监管责任人并指派专人⒛ 小时值班。

四、落实水害预防和应急救援措施。各非煤矿山企业要严格

按照
“
预测预报、有疑必探、先探后掘、先治后采

”
的水害防治

原则,积极推广矿山探水技术及设备应用,加强相关人员培训 ;

认真编制相应的透水淹井、汛期撤人、尾矿库溃坝、滑坡、坍塌

等专项应急预案,配备必要的应急救援器材、设备和物资,做到

组织机构、防汛物资、工作措施三落实,同 时要组织进行预案演

练,特别是在雨季前要进行一次撤人演练,确保救援有效。

五、加强汛期安全生产的监督检查。各级矿山安全监管部门

要根据本地矿山实际和日常监管发现的问题确定防汛重点单位 ,

对受水患威胁、水文地质资料不清和防排水系统不完善的矿井逐

个进行排查◇尾矿库重点检查危库、险库治理责任单位汛前隐患

治理进展情况;检 查曾发生葶故或遇险尾矿库的防汛度汛设施运

-3—

行及措施落实情况;检查在建 (整 改)尾矿库防汛度汛设施运行

情况。对重点矿山要派专人监管,落实监管责任。同时要对辖区

受水害威胁的矿井进行重点跟踪,监督、督促矿山企业认真进行

排查和整改。

六、高度重视极端气候影晌。各地、各矿山企业要充分认识

极端气候对矿山、尾矿库安全威胁的严重性,特别要针对极端气

候情况,完 善矿山安全度汛工作预案,强化极端气候情况下矿山

安全防范措施,特别是暴雨期间撤出井下作业人员的紧急措施。

要切实加强与气象、水利、地震、国土资源、环境保护等部门的

联系,进一步建立完善预报、预警、预防机制,加 强协作联动 ,

及时掌握天气趋势变化信息,及 时发布防范暴雨、洪水、泥石流、

地震等自然灾害预警信息,有效防范和应对自然灾害引发的事故

灾难。

七、加大执法和事故查处工作力度。各级安全监管部门对检

查中发现的违规违法生产行为j要及时下达安全生产执法文书。

特别是超设计坝高、超库容、超生产能力堆存尾矿的尾矿库,要

责令企业采取停止向尾矿库排放尾矿、降低库内水位等措施,严

防发生尾矿库事故。对汛期各类险情及安全生产事故,要按照
“四

不放过
”
和

“
科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效

”
的原

则,认真查明原因,严 肃追究事故责任;对非法违法生产造成人

员伤亡,蓄意瞒报谎报事故,以 及执行防汛度汛制度不力,造成

严重后杲的,要依法从重处罚◇

-‘ —

自治区安监局将于 在~8月 对重点矿区、尾矿库防汛安全工

作进行专项检查。请各市安监局于 5月 20日 前将本市组织开展

汛期安全检查情况报送自治区安监局监管一处。

附件:重点防汛矿区、尾矿库名单

广西壮 督管理局

(信息公开形式:主动公开 )

抄报:国家安监总局,自 治区人民政府,陈 刚副主席、黄 敏副秘书长 .

2θ 13年 4月 6日 印发广西壮族自治区安全生产监督管理局办公室

ˉ 0 _

重点防汛旷区、尾旷库名单

地市 尾矿库名称 矿区、矿山名称

南 宁

横县玉力龙洲顶尾矿库
武鸣两江铜矿区、钨矿区非法

开采

广西凤凰银业公司尾矿库
和昌(广 西〉化工有限公司(横

县陶圩芒硝矿马鞍山矿区)

桂 林

平乐县锰矿区排泥库
龙胜县三门镇鸡爪河滑石矿

区

恭城瑶族自治县矿产公司峻山浮选厂

新尾矿库

恭城县栗木矿区非法盗采及

井下防透水

彬卩丿斗{ 柳州融锌矿业有限责任公司泗顶铅锌

矿尾矿库

融水九谋 1θI矿 区

梧 州

藤县大黎建大矿业有限公司尾矿库
苍梧、藤县、岑溪稀⊥非法开

采

藤县桃花金矿排渣场

龙湾矿业有限公司尾矿库

苍梧县宝山铅锌矿尾矿库

贵港

桂平市金雅选厂莫底坳尾矿库 隹平市锡基坑矿区

桂平市正鑫公司石山尾矿库 贵港龙头山佥矿区非法开采

平南稀土非法开采

钦州 浦北铅锌矿尾矿库

陆川县清湖宏泰选厂尾矿库

三 林 博白县三滩硫铁矿尾矿库

博白县巨典矿业有限公司河西尾矿庠

-6—

百色

中国铝业广西分公司排泥库
广西隆林县锑业有限责任公

司 (马 雄锑矿 )

广酉信发铝电有限公司排泥库

华银铝业公司龙山排泥库

贺 州

广西桂华成有限责任公司珊瑚矿尾矿

库

珊瑚矿区非法开采及井下防

透水

贺州市联佳矿业有限公司选矿厂尾矿

库

平桂管理区望高镇牛塘大理

石矿区及锡砂非法开采

河 池

华锡集团车河选矿厂灰岭尾矿库 南丹县大厂矿区

南丹县拉么矿金竹坳尾矿库 金城江区五圩矿区

风山县金牙金矿尾矿庠 环江县北山矿区

来 宾

武宣瑞祥实业有限责任公司 (水村佥

鸡铜矿)尾矿库

武宣县三里镇朋村铅锌矿区

武宣县三里振祈锰矿尾矿庠 武宣县盘龙铅锌矿

武宣县锰锌矿朋村选厂沙安尾矿库 兴宾区石古矿区

崇左
中信大锰公司天等分公司尾矿库 大新锰矿区

广酉大新下雷龙泉磁选厂尾矿库

-7-